四卫字〔2025〕6 号 签发人：何旭明

对四平市政协九届四次会议

第 83 号委员提案的答复

尊敬的刘维委员：

您在四平市政协九届四次会议上提出的《关于提高基层

医疗卫生服务能力，发展壮大农村和社区医疗卫生队伍的建

议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

一、聚焦人才引进，筑牢基层医疗人才根基

（一）实施“县聘乡用”“乡聘村用”。我市积极启动

专项招聘计划，探索建立并完善“县乡一体、乡村一体”管

理机制，引导和激励卫生人才到基层服务，推动基层卫生事

业发展。2020 年起，合计招聘“县聘乡用”34 人，“乡聘

村用”17 人，共计 51 人。

（二）开展订单定向培养。近年来，我市在全省统一部

署下，通过深入开展农村订单定向医学生免费培养工作，全

市共签约 152 人，已经上岗 64 人，有效缓解人才 “招不来、

留不住” 难题。

（三）争取事业单位招聘名额。各地积极与属地政府沟

通协调，为基层医疗卫生机构争取招聘岗位，2024-2025 年，

全市共通过事业单位招聘，为基层医疗机构补充专业技术人

才 60 余人。启动大学生村医专项招聘，为各县（市）区招

聘了 7 名医学专业的大学生村医。

二、提升待遇保障，稳定基层医疗人才队伍

（一）资金投入保障。近几年，国家、省、市政府都加

大对乡村医生资金的投入，为乡村医生发放基本公共卫生服

务、基药等补助资金保障。一是明确村卫生室和乡镇卫生院

的基本公共卫生服务任务分工和资金分配比例，将 40%左右

的基本公共卫生服务任务交由村卫生室承担，考核后按完成

的数量、质量拨付相应的服务经费给村卫生室；二是落实基

本药物政府补偿，按照不低于每人 10 元的标准核定财政补

助额度；三是落实村卫生室运转经费，在国家补偿的基础上

将运行经费提高到每年 1 万元。通过以上补助方式，切实保

障基层人员收入。

（二）推行“员额制管理”。在全市范围内推行乡村医

生“员额制”管理和由财政为乡村医生缴纳养老保险发放补

贴，各地结合实际每年对“员额制”乡村医生养老保险参保

缴费按照当年灵活就业人员参加城镇职工养老保险缴费高

档标准的 60%给予补贴或将乡村医生按照卫生院聘用人员自

行缴费等。

（三）解决养老问题。发放村医养老补助是省政府制定

的全省统一政策，我市始终严格按照政策规定落实，自 2016

年 9 月开始，对符合发放条件的乡村医生，在退出村医岗位

后按每月 300 元标准发放养老补助，近年来累计为 400 余名

乡村医生发放了养老补助，切实解决村医后顾之忧，稳定基

层医疗“网底”队伍。

三、强化培训教育，提升基层医疗人员能力

（一）持续开展全科医生培训。通过全科医生转岗培训、

全科专业住院医师规范化培训和助理全科医生培训，为基层

培养合格的全科医生，2024 年，全市共有已注册全科医生

786 人，按照省新口径进行计算，每万名居民拥有全科医生

4.79 名，已完成目标任务。

（二）注重分层分类施教。探索线上、线下结合，理论、

实践结合的培训模式，依托基层卫生人员能力提升项目和基

本公共卫生服务项目开展专业培训，以市、县级医院做为培

训基地，已累计培训 2000 余人次，不断夯实基层卫生人才

专业技术能力。

（三）鼓励参加执业考试。按照国家和省工作要求，积

极鼓励村医参加全国乡村执业助理医师考试，取得资格证后

可直接注册到村卫生室工作。据不完全统计，全市共有 600

余人取得全国乡村执业助理医师资格。

（四）强化村医学历培养。2021 年，我市按要求统一启

动“一村一名大学生村医”计划，共有 326 人在长春医高专

和白城医高专学习，共 322 人获得毕业资格拿到毕业证书，

各县（市）区要及时安置毕业村医到指定村卫生室执业，全

面提升乡村医生队伍专业水平。

（五）实施大学生村医专项计划。按省文件精神，公开

招聘大学生乡村医生并纳入事业编制，共招聘 7 人，已完成

落编。目前，我市 724 个村卫生室均至少有一名大学生村医，

完成全覆盖任务。

四、优化设备配置，夯实基层医疗服务基础

（一）实施基层医疗卫生机构能力提升项目。争取申报

省级财政资金，统筹用于支持乡镇卫生院和社区卫生服务中

心基础设施建设、常用医疗设施设备配备、信息化建设以及

卫生人才培训培养，为改善基层医疗机构就医环境，提升诊

疗水平提供了有力支持。

（二）开展“优质服务基层行”活动。2018 年底，国家

启动“优质服务基层行”活动，旨在通过“强基层”加快建

设分级诊疗制度。活动开展以来，市卫生健康委高度重视，

及时制定活动方案，指导各县（市）区稳步推开，组织全市

基层医疗卫生机构对照《乡镇卫生院服务能力标准》《社区

卫生服务中心服务能力标准》补短板、提能力，截止 2024

年，全市 88 家机构基础设备配备齐全，均达到服务能力基

本标准，26 家机构达到推荐标准，创建社区医院 9 家。

（三）发挥医联体建设作用。通过县域医共体建设和城

市医疗集团建设，组建“1+N”的医疗联合体，由牵头医院

向基层医疗卫生机构派驻专业人员、支持设施设备、提供进

修培训机会等，使基层机构人员做到懂药品、会设备，带动

基层医疗机构基本医疗发展。推动建立中心药房，统一用药

目录，推进医共体和医疗集团内部信息化建设，实现信息互

联互通共享。

欢迎您对我们的工作多提宝贵意见和建议，十分感谢您

对卫生健康工作的关心，希望今后继续得到您的更多关注和

支持。

四平市卫生健康委员会

2025 年 7 月 30 日

（联系人姓名及电话：王雨馨 3266279）